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1. LES MODIFICATIONS DU PLU PROJETEES :

La derniére version du POS de la commune d'ATTICHES, approuvée en 2008, a
été révisée et remplacée par le Plan Local d'Urbanisme actuel, approuvé le 13 juin
2012.

La commune souhaite apporter aujourd'hui les modifications suivantes a son PLU :

e Ouverture a l'urbanisation d'une zone 2AU de 7,8 ha (principale réserve
fonciére), des adaptations au zonage via la création de deux sous-secteurs,
ainsi que la création de deux emplacements réservés ;

* Intégration du Plan de prévention des risques d'inondation (PPRi) de la
Marque au PLU via une actualisation du zonage et annexes ;

* Modifications au réglement du PLU
1.1. TRANSFORMATION DE LA ZONE 2AU EN 1AU

Les enjeux pour la commune sont : de maintenir prioritairement les jeunes actifs
avec des logements et des services adaptés, de répondre au vieillissement de la
population et de rééquilibrer I'offre de logements pour répondre aux besoins
spécifiques des habitants, pérenniser et développer les équipements de la
commune (école...).

Le potentiel foncier restant dans le tissu urbain (environ 8,71ha) est constitué de
parcelles ne pouvant accueillir que des maisons individuelles (hormis une parcelle
d'1ha). Toutefois, indicateurs d'une tension sur le marché, la rétention fonciére est
forte sur la commune et le taux de vacance est faible,.

Sur la base d'études de capacité et de définition visant a la réalisation de son projet
de développement et d'évolution de son bourg, la commune estime nécessaire
d'ouvrir a l'urbanisation la principale réserve fonciére (Zone 2AU) inscrite dans le
PLU.

L'ensemble des secteurs sont destinés a accueillir 'effort de diversification de
I'habitat de la commune avec une programmation de plus de 200 logements
privilégiant de I'habitat groupé, ou jumelé, ou intermédiaire ou collectif.

i iti licabl la zone 1AU :

La zone 1AU est destinée a accueillir principalement de I'habitat et des
équipements publics.

Cette zone fait I'objet d’'une Orientation d’aménagement et de programmation
(OAP) qui définit les conditions d’aménagement et d’équipement de la zone.
L'urbanisation de tout ou partie de la zone ne pourra se faire qu'apres la réalisation
ou la programmation des équipements publics primaires donnant aux terrains un
niveau d'équipements suffisant correspondant aux conditions particuliéres prévues
par le présent reglement.
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La zone 1AU est limitrophe de la RD8, dont le classement en « axe terrestre
bruyant » soumet les constructions & usage d’habitation, ainsi que les
établissements de soins, de repos ou d’enseignement, exposés au bruit des voies,
a des normes d'isolement acoustique conformément a Farrété préfectoral du 26
février 2016.

1.2. CREATION DE DEUX SQUS-SECTEURS : UAA ET UBC

L'un des objectifs du projet est de créer une continuité urbaine entre le centre bourg
et la zone 1AU. Afin d'avoir une cohérence d’ensemble, deux sous-secteurs sont
créés : UAa et UBc

i iti I
Il s’agit de la zone urbaine centrale mixte affectée essentiellement a I'habitat, aux
commerces, aux services et aux activités non polluantes.
Le secteur UAa correspond a un ensemble de parcelles voué au développement

du centre bourg intégré dans 'OAP. A l'intérieur de ce sous-secteur s’appliquent
des régles spécifiques.

Zonage avant modification

4

G
“\\_7;:; e

[}
f e U,

-
]
/

1.3. DEUX EMPLACEMENTS RESERVES SONT CREES SUR LA ZONE 1AU

L'emplacement n° 7, le long de la RD8 doit permettre un élargissement de la voie
afin de la sécuriser, d'assurer le maillage des modes doux et de traiter cette zone
par une frange paysageére.

L'emplacement n°8, le long de la rue de la Faisanderie doit permettre la réalisation
d’'une voirie adaptée a la desserte du secteur et des équipements prévus intégrant
les modes doux.
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i ition li la zon
Il s’agit de la zone urbaine périphérique mixte affectée essentiellement a I'habitat,

aux commerces, aux services et aux activités non polluantes. Elle correspond
principalement aux extensions du centre ancien.

Découpage de la zone en secteurs :

Le secteur UBa limite la densité d’'urbanisation et favorise une certaine aération du
béti.

Le secteur UBb reprend les principaux hameaux et instaure une urbanisation plus
aeree.

Le secteur UBbp est une zone de production importante de ruissellement. Dans ce
secteur, il est recommandé de construire en imposant le minimum de surface a
I'écoulement et des fondations prévues pour résister a des affouillements.
Le secteur UBc correspond a un ensemble de parcelles voué au développement
du centre bourg intégré dans l'orientation de programmation et d'aménagement
(OPA). A lintérieur de ce sous-secteur s’appliquent des régles spécifiques. Ce
secteur est limitrophe de la RD8, dont le classement en « axe terrestre bruyant»
soumet les constructions & usage d’habitation, ainsi que les établissements de
soins, de repos ou d'enseignement, exposés au bruit des voies, a des normes
d’isolement acoustique conformément a l'arrété préfectoral du 26 février 2016.
Le secteur UBr reprend la zone d’accumulation des eaux pluviales.

1.4. L'INTEGRATION DU PPRI VALLEE DE LA MARQUE ET SES AFFLUENTS

Le Plan de preévention des risques d'inondation (PPRi) de La Marque et de ses
affluents a été prescrit par arrété préfectoral en date du 11 aodt 2014 pour 33
communes dont la commune d’Attiches.

Un emplacement réservé (n°6) Zone d’Expansion de crue a été créé au bénéfice
de la Communauté de Communes. Son étendue résulte des études réalisées pour
dimensionner I'ouvrage.

Modifications apportées au zonage :

- Ajout de la couche PPRi au plan de zonage

- Retrait de l'indice « i » sur le plan de zonage pour les zones non concermées par
le zonage PPRI et ajout de l'indice « i » pour les zones concernées par le PPRI

- Délimitation du nouveau zonage.

Seules les zones A, Ni et Nhi sont concernées par les prescriptions du PPRI.
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2. MODIFICATIONS APPORTEES POUR RECTIFIER ET ADAPTER LE REGLEMENT

Les modifications au réglement souhaitées par la commune concernent, d’'une part,
la prise en compte des évolutions législatives et, d’autre part, la volonté communale
de permettre une meilleure lecture et compréhension du réglement pour les
pétitionnaires. Des schémas et des croquis sont intégrés au réglement et quelques
rectifications jugées utiles pour préciser certaines régles ou formulations sont
introduites.

2.1. MISE EN COMPATIBILITE AVEC LES EVOLUTIONS LEGISLATIVES :

Il s'agit de prendre en compte les évolutions législatives qui remplacent ia Surface
Hors CEuvre Nette (SHON) et la Surface Hors CEuvre Brute (SHOB) par la surface
de plancher. La surface de plancher est devenue l'unité de mesure de référence
depuis le 1°" mars 2012 suite a I'application de I'ordonnance n°2011-1539 du 16
novembre 2011 relative a la définition des surfaces de plancher prises en compte
dans le droit de l'urbanisme. Cette adaptation est faite sur tous les articles le
nécessitant.

La surface de plancher se calcule & partir de lintérieur d’'une construction
contrairement a la SHOB ou a la SHON qui se calculaient a partir de I'extérieur des
facades. La surface au sol initiale de 15 m? a donc été augmentée de 5 m? pour
compenser lintégration de ce nouveau mode de calcul. Le réglement est donc
modifié€ en conséquence pour tous les articles comprenant une surface au sol
inférieure & 15 m?en une surface de plancher inférieure & 20m?.

2.2. MODIFICATIONS APPORTEES AUX ANNEXES

Le reglement du PPRi ainsi que la carte du zonage sont intégrés aux annexes
réglementaires d’Attiches (1/5000°)

3. DEROULEMENT DE L'ENQUETE

M. le Maire d'Attiches a ordonné Il'ouverture de I'enquéte publique (arrété n°23 /
2018 du 19/04/2018) du 15 mai 2018 00h00 au 14 juin 2018 24h00, soit une durée
de 31 jours.

L'enquéte s'est déroulée dans de bonnes conditions et sans incident.

La publication de I'enquéte s'est faite dans les formes réguliéres.

La derniére permanence du commissaire enquéteur s'est prolongée, le jeudi 14
juin, jusqu'a 19h30 afin de laisser le temps aux visiteurs présents de terminer leur
examen du dossier et la rédaction de leurs annotations.
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RVAT
PUBLIC

Treize annotations ont été déposées au cours de I'enquéte sur le registre mis a la
disposition du public en mairie. Trois courriers électroniques et douze lettres ou
notes m'ont en outre été communiqués de la part du public.

Tableau de synthése des observations du public
NOM ADRESSE OBSERVATIONS

N°1 Benoit 16, rue dela |« Nous habitons 16 rue de la faisanderie, nous serons donc
Courriel | Lefébvre |Faisanderie |directement impactés par les modifications du PLU.

ATTICHES A ce titre , nous avons plusieurs questions :

A quelle échéance ces différents projets seront mis en csuvre ?
Concernant I'élargissement de la voirie Rue de la faisanderie,
serons nous impactés par un rétrécissement du trottoir présent
devant notre maison? En effet, celui ci nous sert pour garer nos
deux voitures |
Il est indiqué que le tout & I'égout devra &tre mise en oeuvre |
concernant les constructions , actuellement, nous ne sommes pas
au norme, information indiquée lors de notre achat en Juillet 2017 ,
et souhaiterions savoir si dans le cadre des travaux annoncés, un
raccordement pour les maisons existantes est prévu ? » [Pj n°1]

Réponse du Maire :

- Les différents projets seront réalisés globalement a parlir de I'adoption de la présente modification du PLU
sur une quinzaine d'années.

- La largeur du trottoir présent du cOté de votre maison ne sera pas diminué. L'élargissement de la rue de
la Faisanderie permettra d'adapter la voirie pour l'arrivée du projet d'urbanisation, en reprenant de la
largeur d’emprise nécessaire pour le réaménagement de la rue du coté du projet, et non de votre coté.

- Il n‘est pas prévu la réalisation d'un réseau d'assainissement dans la rue de la Faisanderie, qui pourrait
| aussi raccorder les habitations existantes. Le projet d'urbanisation qui concemera le versant de la rue de la
Faisanderie (identifié "secteur B" dans les piéces du dossier d'enquéte) ne nécessiterait pas la construction
d'un collecteur dans la rue de la Faisanderie. Pour ce secteur B, il est pnvilégié une technique
d'assainissement altemative du type lagunage collectif reprenant les eaux usées générées par le projet.

2 Vianney |1 Rue de|« Je dépose cijjoint un courrier avec ma demande de préservation
Registre | Cappoen |Wattines des zonages naturels sur l'ensemble de la commune afin de
et lettre | ATTICHES | préserver ces espaces de nouvelles constructions (ligne THT...) »

Demande de: .Préserver le patrimoine paysager aux abords de la|
forét de Phalempin en conservant les zonages N,Ni, Nhi actuels |
sur la commune; préserver les critéres d'intégration paysagére'
renforcée en zone N sur les modifications de construction et le
maintien des critéres traditionnels sur les formes et couleurs des
matériaux [Pj n°2]
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Réponse du Maire :

- Sur la ligne & THT, il s’agit d'un projet d’intérét général porté par L'Etat. Il a été décidé par amété
ministéniel portant déclaration d'utilité publique d'un ouvrage de transport d'électricité. De ce fait, la
commune ne peut s’y opposer, et ce alors que la Mairie n'est pas favorable & ce projet.

- Concemant la préservation des espaces naturels de la commune (N, Ni, Nhi) ainsi que la réglementation
y afférant, aucune modification de superficie ou de réglement n'a été introduite dans I'actuel PLU. Les
seules modifications de zonage pour les parcelles classées en N, Ni ou Nhi font suite a I'intégration du Plan
de Prévention des Risques Naturels inondation (PPRi) Vallée de la Marque et ses affluents, approuvé par
arrété préfectoral en date du 11 aolt 2014 et qui vaut servitude d'utilité publique.

- La préservation des critéres d'intégration paysagere pour I'ensemble des zones n’a pas été modifié lors
de la modification du PLU.

3 Christine |RTE Lille « C. Lombard, représentant la société RTE, remet a Mr le
registre, | Lombard commissaire enquéteur un courrier accompagné de l'arrété de
lettre et DUP du projet Avelin-Gavrelle et du dossier de mise en
dossier compatibilité du PLU d'Attiches » [ PJ n°3 : 63 pages + Arrété, 7

p. + Lettre d'accompagnement, 2 P. + Leftre 4 p. ]

Le dossier déposé se compose des éléments suivants :
1- Notice de présentation

2- Rapport de présentation opposable

3- Rapport de présentation modifié

4- Réglement de la zone A opposable

5- Réglement de la zona A modifié

6- Réglement de la zone N opposable

7- Réglement de la zone N modifié

8- plan de zonage opposable

9- plan de zonage modifié

Il est accompagné de I'arrété ministériel portant déclaration d'utilité

publique d'un ouvrage de ftransport d'électricité NOR :
DEVR1637367A en date du 19 décembre 2015

Le courrier, signé Cyril Wagner, Directeur du projet Avelin-Gavrelle,
justifie l'obligation de mise en compatibilité de PLU d'Attiches avec
la DUP et précise les éléments nécessitant d'y étre intégrés.

Reéponse du Maire :

Les modifications nécessaires seront effectuées aprés I'enquéte publique selon le dossier réalisé par RTE.
Cette servitude d'utilité publique implique la diminution d’un EBC et le passage de la ligne en zone A et N.
Les modifications affecteront le plan de zonage, le réglement, le rapport de présentation et le plan des
servitudes.

Ce projet de RTE de la ligne THT Avelin-Gavrelle n'a pas d'impact sur le projet méme de la modification
n°2 du PLU présenté dans le dossier de I'enquéte publique qui vient d’avoir lieu.

4 Met Mme (61150 « Dans le cadre de la modification n°2 du PLU, nous vous
Lettre André RANES renouvelons notre demande de construction sur le terrain de nos
Herman- parents Mr et Mme JC Lecocq. En effet, ce terrain dans le cadre du

Lecocq PPRi est classé en Nhi mais pas concerné par une couleur (vert

foncé, rouge ou bleue) considéré a risque. Cette demande est
strictement personnelle pour un éventuel retour a notre retraite
d'agriculteurs. Cette demande est dans une dent creuse de
l'activité agricole et n'impacterait pas celle-ci. Nous croyons a la
qualité de notre demande et un refus serait considéré comme un
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refus personnel de votre part dans la modification engagée par la
mairie du PLU.

Parcelle n°109 section D route des tailles Hameau de Drumetz »
[Pj n°4]

Reéponse du Maire :
La parcelle n°109 section D hameau de Drumetz n'est pas concemée par le zonage PPRI. Cette parcelle
est classée en N. L'objectif de la modification n°2 du PLU n'est pas de modifier 'ensemble du plan de

zonage de la commune mais bien d'intégrer les modifications liées a I'approbation du PPRI et au projet
d'ouverture a l'urbanisation de la zone 2AU.

5 M et Mme|Ruede « Plutét favorable a I'évolution du PLU en tant que contrainte de
Registre |Patrick Doby | 'Attargette construction. Par contre, je pensais que I'extension du village se
Attiches serait faite dans une zone entre Calvaire et Rue du Moulin donnant

sur 2 rues. Effectivement, il faut mettre en valeur le patrimoine
comme « la Grange Pionnié » et « le Chéteau ». Par contre, il faut
conserver toute la zone du « Petit Attiches » jusque Rue de
Drumetz en zone NI car cela fait partie du « coin de verdure » du
village, sachant que la rue de la Cheminée et la dréve sont
connues par beaucoup de gens pour leur coté NATURE et objets
de balades... Un atout pour notre village ! »

Réponse du Maire : :
- Concemnant I'extension du village entre zone du Calvaire-rue du Moulin et mise en valeur du patrimoine : |
ce n'est pas le sujet de la modification du PLU.

- Concernant la zone du « Petit Attiches » jusque Rue de Drumetz, il n’y a pas de modification du zonage. |
Les seules éventuelles modifications concemnant ces parties de la commune sont liées a l'intégration du |
]

PPRi & la suite de son approbation.

6 Michele 8ruedela « je comprends évidemment que le PLU doive évoluer mais je
Registre | Carpentier | Cerisaie regrette que ce que j'appelle "le poumon vert” du village
Attiches disparaisse au profit de constructions, méme si elles seront

destinées a une population jeune qui accédera aussi a l'accession
a la propriété. »

Réponse du Maire : 5
Le projet soumis a enquéte publique est identifié dans le PLU actuel comme zone & urbaniser (zone 2AU). '
L'occupation actuelle est agricole ce qui signifie que la superficie des zones naturelles d’Attiches n'est pas -1
réduite (cf. tableau des superficies joint au dossier pour enquéle publique). Par ailleurs, le projet urbain a
été réfléchi pour intégrer au mieux les futures opérations d'aménagement : traitement paysager,
perspectives visuelles vers la forét et la plaine agricole, fort taux de végétalisation efc.

7 Alain 79 rue J.B. « Mon inquiétude provient de l'installation de feux tricolores sur la
Registre [Naessens |Collette D8. Méme régulés en fonction de la circulation, ces feux créeront
Attiches des embouteillages sur cette voie bien fréquentée. Pour éviter les

embouteillages, le trafic empruntera la rue J.B. Collette avec toutes
les nuisances que cela occasionnera. »

Réponse du Maire :

Cette remarque ne conceme pas directement I'objet de la modification du PLU puisque ni 'OAP, ni le
réglement ne prévoient la mise en place de feux de circulation sur la D8.

L’aménagement de la D8 est cependant prévu et sera confirné en fonction du projet mis en place. Cet
aménagement de la D8 a été en particulier réfléchi dans le cadre d'une étude réalisée sur I'évolution et le
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développement du centre bourg de la commune, rendue publique et disponible sur le site intemet de la i
commune. i
En effet, le projet envisagé repose sur deux axes obligatoires : sécurisation de la RD8 et minimisation des |
| déplacements des nouveaux habitants au sein de la commune en favorisant les déplacements doux par |
\des itinéraires sécurisés et dans des distances acceptables. Cefte étude envisage cefte solution de
| carrefour & feux pour sécuriser, apaiser et réguler les carrefours d’'acces déja existants et qui serviront
|aussi pour I'accés & la zone 1AU. Cette proposition de positionner des feux tricolores est une réponse & la
| dangerosité actuelle de ces carrefours. C’est la bonne programmation des feux qui permettra d'éviter les
| embouteillages et le trafic parasite par la rue JB Colette. Indépendamment du projet, ce trafic parasite par
{la rue JB Collette existe déja, puisque cet itinéraire permet de rejoindre un autre coté de I'échangeur de
I'A1 (a hauteur de Seclin)

8 | Dominique |14 ruedela « 1) Le plan de zonage présenté dans le dossier n'est pas a jour !l
Registre |Barbe Traversiére | 2) [l semble étonnant que la modification du PLU ne prenne pas en |
exemple la mise en compatibilité précisée par la déclaration
d'utilité publiqgue du 19/12/82016.

3) Probléme de compatibilité avec les réservoirs de biodiversité et

certains éléments relatifs au probléme d'inondation n'apparaissant

pas sur le plan. Ces oublis peuvent-ils remettre en cause la validité

' de I'enquéte publique et du projet tel qu'il est présenté ?

4)A quelle échéance les aménagements situés dans la partie droite
* d'Attiches par rapport au CD8 (sens Martinsart-La Neuville) vont-ils
[ commencer a étre mis en ceuvre ? »

Réponse du Maire :

1) Le plan de zonage présenté a I'enquéte publique est celui qui a été modifié pour l'intégration du PPRi et

du projet urbain tel que décrit dans la notice.

2) Lintégration des modifications induites par la déclaration d'utilité publique pour la ligne & THT sera

effectuée & la suite de I'enquéte publique.

3) Concemant les risques d'inondation, ceux-ci ont été pris en compte par lintégration du PPRI.

Concemant les réservoirs de biodiversité, les éléments transmis par le syndicat mixte du SCoT indique qu'il

n'y a pas incompatibilité du PLU par rapport au SCoT sur ce point.

4) Les différents projets seront réalisés globalement a partir de I'adoption de la présente modification du

PLU sur une quinzaine d‘années.

9 |M. et Mme Concerne la zone UBc
Courriel | Exposta - Inquiétude de la disparition du terrain de foot, de la pature et de la
ferme pour y installer une aire de stationnement et, semble-t-il, des
logements sociaux. L'ancienne ferme pourrait étre réhabilitée en
ferme pédagogique ;
- Opposition a I'ouverture des impasses actuelles, ol peuvent jouer
les enfants et qui ferait perdre le calme et la cohésion des
quartiers ; Ne peut-on pas prévoir un accés aux futurs logements
également en impasse ?
- Opposition aux constructions sur plusieurs étages, qui créeront
des vis-a-vis, et & la densification des populations au m2,
- D'accord pour déplacer le terrain de foot mais le terrain actuel
devrait étre conservé pour d'autres sports : hockey, rugby...
- Ne se déclarent pas contre le projet dans sa globalité mais
tiennent a conserver I'état d'esprit « une petite ville a la
campagne » [Pj n°5)
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Réponse du Maire : |
| - Le secteur proposé en UBc est classé en UB dans le PLU en vigueur. La modification n°2 du PLU sur ce
secteur ne change pas la possibilité d’'une évolution de I'endroit par rapport & son état actuel, en particulier
la disparation a terme de la pature. L'OAP ne mentionne pas une aire de stationnement.

- Concernant les équipements, il n'est nullement spécifié qu'ils vont disparaitre. La relocalisation des
équipements sportifs et de loisirs dépendra du projet mis en place. L'OAP indique qu’ils seront par principe
en secteur A ou B.

- Pour louverture des impasses actuelles, 'OAP maintient une opportunité d’ouveriure mais n’'est
nullement une obligation en soi. La mise en place du projet d’'aménagement futur, en concertation avec les
habitants, en précisera les orientations qui pourront éventuellement statuer sur plusieurs solutions
(exemple : statu quo, perméabilité pour les modes doux uniquement, sens unique, ...). Les parties en fin
dimpasse sont réglementées afin d'élre aménagées de maniére & permeftre la réalisation d'un
cheminement piéton dans leur prolongement. Cette régle penmet de relier les nouvelles voies avec des
cheminements piétons déja existants.

- La densité ne rime pas forcément avec des constructions sur plusieurs étages. L'OAP ne parle que de |
densité et il y a différentes maniéres de faire de la densité (sans faire des « barres d'immeubles »). D’'autre
part, dans le centre bourg, des logements de 2 étages sont déja présents.

- La volonté municipale est bien de ne pas remettre en question le caractére « de petite ville a la campagne
». Le projet consiste a utiliser le potentiel foncier sur et dans la continuité immédiate du centre bourg, avec
une densité raisonnable, pour ne pas développer sur les extérieurs éloignés du centre bourg, en préservant
ainsi le caractére rural de la commune. Ce qui reste cohérent et dans la continuité du PLU adopté en 2012.

10 Marta « Cela va faire un an que nous avons pris possession de notre
Courriel |Kubica et habitation référencé zone UB . Notre choix c'est porté sur Attiches
:E Sébastien qui a pour réputation d'un petit village calme a proximité de la

Ham métropole . Attiches ville calme, verdoyante, avec un complexe
| sportif déja bien équipé. Aujourd'hui nos enfants peuvent jouer en
relative sécurité dans une impasse, aller voir les chevaux, aller au
sport, a I'école a pieds .

Pourquoi déplacer le complexe sportif alors qu'il est trés bien Ia ou
il est . Pourquoi aller le construire de 'autre coté de la RD8, ce qui
engendrera d'énorme colt . La sécurité de nos enfants, traverser
une départementale qui a du passage semble trés dangereux .

La zone d'activité ne peut elle pas étre déplacee, ce qui permettrait |
d'obtenir un gain de place considérable et avoir un vrai centre|
}bgu[g_. i\tji_ches doit garder son esprit village. » [Pj n°6] i

Reéponse du Maire :

- La relocalisation des équipements sportifs et de loisirs dépendra du projet mis en place. L'OAP indique
iqu’ils seront par principe en secteur A ou B. Le déplacement d'équipements sportifs a cependant été
envisagé sur la zone 1AU dans le cadre d’une étude réalisée sur I'évolution et le développement du centre
1boury de la commune, rendue publique et disponible sur le site internet de la commune. Celle étude
propose ce scénario. La traversée de la D8 sera rendue sécurisée avec I'aménagement de la D8 en
conséquence, notamment pour les modes doux. La question du financement du déplacement des
équipements sportifs sera soumise & la décision de la municipalité. Le colt dépendra du projet mis en
place et du montage organisé avec les partenaires publiques ou privés.

- Concemant la zone d’activité : cette observation ne concerne pas directement I'objet de la modification du
PLU. Celte question pourra étre abordée ultérieurement lors d’une prochaine révision du PLU.

b Pierre 22 rue de « J'ai déposé ce jour un document de deux pages concernant la
Registre |Barbet Flandre révision du PLU. Le document comporte 3 questions sur la
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et note Seclin premiére page et une observation concernant la deuxiéme page »
- A quoi correspondent les hachures de couleur marron, dans le
schéma p.6, en limite du secteur B qu'on ne retrouve pas dans la
iégende p.7 ?

- Dans la pieéce n°3 OAP, page 6, le secteur B est de couleur
marron, il correspond & une densité de logements de 35
logements/ha comme le secteur A (légende p.7), alors que, page 3
du méme document, il est mentionné 20 logements/ha minimum
pour le secteur B, on retrouve la méme donnée dans la notice
explicative p.10. Quelle explication & cette distorsion ?

- Dans la piéce n°3 OAP, page 5, est envisagé une gestion de
l'assainissement collectif 'type lagunage' pour les secteurs B et C.
Rien n'indique dans le schéma de 'OAP un positionnement d'une
telie structure, de grande surface, dans la zone 1AU. En termes de
nuisances olfactives, si elle est placée a l'ouest du village sous les
vents dominants, ses effluves seront portées vers de nombreux
quartiers. Ou est-il prévu de l'installer ? Quid du rejet des eaux
ainsi traitées ?

- Concernant la largeur des voiries indiquées par I'OAP, la largeur
de 15m n'est pas justifiée puisqu'il vise la création d'une allée
mixte piétons-cyclistes alors que celles-ci sont déconseillées en
milieu urbain pour motifs de sécurité (selon les guides du CERTU
relatifs aux aménagements des voies de circulation). Dans ce
contexte, la circulation des cyclistes sur la chaussée est en effet a
privilégier. Des « bandes cyclables » pouvant étre peintes a cet
effet en zone 50 km/h, mais ne sont pas utiles en zone 30 km/h.
(Tableau des recommandations de L'Etat établies par le CERTU en
milieu urbain)

[Pj n°7]

Réponse du Maire :

- Hachures manons : cela sera précisé dans la légende.

- Concernant le secteur B en marron dans le schéma de I'OAP. Il s’agit d'une erreur. Il est prévu dans le
projet, tel que c’est écrit dans 'OAP et dans la notice, 20 logements/Ha minimum pour le secteur B et C.

- Il n’y a rien de contractuel par rapport au lagunage. Il est écrit dans 'OAP : « Des techniques altematives
de gestion de I'assainissement collectif type ‘lagunage’ pourront étre étudiées pour les secteurs B et C. »
C’est le futur projet qui déterminera ce qui est le plus approprié pour I'assainissement collectif.

- Concemant la largeur de la voirie, 'OAP exprime des principes que le projet confirmera ou infirmera. En
revanche, il est indiqué dans le réglement pour la zone 1AU (article 3), que toute nouvelle voie susceptible
d'étre ouverte a la circulation automobile & double sens doit avoir une largeur de plate-forme minimum de
om.

12 Mme et M.|1,2, 3, 4,6, |Delapartde MM. et Mmes R. et V. De Backer, J.Tanchon, F. et V.
Lettre |(illisible) 8, 10, 12 rue |[Leclercq, JM et Gh. Honoré, M. Kubica et S. Ham, M. Carpentier,
Association |de la Cerisaie |F.et S ; Couttenier, D. et E. Exposta

Syndicale - La création de la RD 8 a amélioré le cadre de vie mais celle de la

Libre de la zone artisanale au centre du village et dans I'ancienne unité

Cerisaie Unilandeau a amené des flux de poids-lourds vers cette zone
enclavée ;

- Ne pas rajouter des nuisances en construisant des habitations
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‘ jouxtant la RD 8 ;
‘ - Utiliser plutot cette zone pour : protéger des nuisances de la D8

| les habitations les plus proches & I'aide de plantations ou autres

| [aménagements ou déplacer / implanter les activités artisanales, les
[ rendant ainsi plus facilement accessibles aux véhicules / poids-

| l lourds ;

5 .‘- |- Ne laisser que les magasins au centre du village ;

i - Réquisitionner et transformer I'ex usine Unilandeau en zone
d'habitation ;

|- Déplacer le complexe sportif dans la zone d’habitation sud /
;[Ouest est un non-sens car cela éloigne celui-ci des écoles, rend
dangereux le trajet des écoliers et est économiguement
préjudiciable, surtout pour les groupes scolaires et centres aérés,
puisque la salle des sports est récente et conforme aux normes
PMR;

- 1l faut plutét aménager un parking depuis le centre du village

- La création de commerces au centre du village y aggravera la
circulation routiére ;

- L'emplacement de la salle des fétes ne figure toujours pas dans
les réservations du PLU ;

- Reconsidérer, pour ce PLU, le respect des propriétés actuelles ;
[ la disparition des espaces verts et agricoles, la récupération
d'espaces privés dans le secteur envisageé et la concentration des
habitations sont un non-respect du cadre de vie des habitants
actuels ;

- Nous sommes opposés a une éventuelle liaison depuis la rue de
la Cerisaie vers le futur ex complexe sportif ;

- Préserver I'ensoleillement des des habitants existants

[Pj n°8]

1) La RD8 étant classé en « axe terrestre bruyant », les constructions & usage d’habitation, ainsi que les
établissements de soins, de repos ou d'enseignement, exposés au bruit des voies sont soumises a des
normes d'isolement acoustique conformément & 'arrété préfectoral en date du 26 février 2016. Par ailleurs,
un recul minimum de 10m par rapport a I'emprise de la voie (RD8) est imposé dans les secteurs UBc et
1AU. Enfin, un emplacement réservé a été créé (n°7) pour I'élargissement de la voirie afin d’avoir un
traitement paysager des rives de la RD8 dans le cadre du programme des espaces publics et des reculs
plantés obligatoires dans le programme des constructions. ['aménagement de la D8 a été réfiéchi dans le
cadre d'une élude réalisée sur I'évolution et le développement du centre bourg de la commune, rendue
publique et disponible sur le site intemet de la commune. En effel, le projet envisagé repose sur deux axes
obligatoires : sécurisation de la RD8 et minimisation des déplacements des nouveaux habitants au sein de
la commune en favorisant les déplacements doux par des itinéraires sécurisés et dans des distances
acceptables. Celte étude envisage cette solution de carrefour & feux pour sécuriser, apaiser et réguler les
camefours d'accés déja existants et qui serviront aussi pour I'accés a la zone 1AU. Cette proposition de
positionner des feux tricolores est une réponse a la dangerosité actuelle de ces carrefours. C'est la bonne
programmation des feux qui permeltra d’éviter les embouteillages.

2 et 3) Pour toutes les remarques a propos de la zone d'activité, des commerces, de I'ex-usine Unilandeau,
de I'aménagement d’un parking, de la salle des fétes, la concentration des habitants, le cadre de vie efc. : il
s’agit d’observations qui ne relévent pas directement de la modification du PLU. Ces questions pourront
étre abordées ultérieurement lors d’une prochaine révision du PLU et notamment lors de I'écriture du projet
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